
3 
 

 結 果 の 概 要 

 

 

1. 有形固定資産の取得・改修等 

平成２２年度における資本金３,０００万円以上の民間企業の有形固定資産の取得額（投資額計）

は２９兆８,２１３億円（２１年度２９兆９,３５３億円）となった。 

 

（１） 投資区分別内訳 〔第１図表〕 

平成２２年度の投資額計に対する投資区分別の構成比をみると、「新設取得額」が８３．０％（２１

年度８２．５％）、「中古品取得額及び土地の取得費」が１２．１％（２１年度１２．５％）、「大規模修

繕・改修費用及び土地整地費・造成費」が４．９％（２１年度５．０％）となっている。 
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第１図表　投資額計の投資区分別内訳

平成21年度 平成22年度

金額
（百万円）

構成比
（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年度
増減率（％）

増減率への
寄与度

（％ポイント）

構成比の
対前年度差
（％ポイント）

新設取得額 24,690,547 82.5 24,745,964 83.0 0.2 0.19 0.5

中古品取得額及び
土地の取得費

3,746,647 12.5 3,613,080 12.1 ▲ 3.6 ▲ 0.45 ▲ 0.4

大規模修繕・改修費用及び
土地の整地費・造成費

1,498,062 5.0 1,462,302 4.9 ▲ 2.4 ▲ 0.12 ▲ 0.1

投資額計 29,935,256 100.0 29,821,346 100.0 ▲ 0.4 ▲ 0.38 -

平成23年度民間企業投資・除却調査（平成22年度計数）
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（２） 資産項目別内訳 〔第２図表〕 

平成２２年度の投資額計に対する構成比の大きな資産項目をみると、｢機械及び装置｣が２５．

１％（２１年度２６．７％）､「建物」が１２．６％（２１年度１３．５％）、｢工具・器具及び備品｣が１０．

８％（２１年度１０．０％）となっている｡ 

 

 

 

 

 

第２図表　投資額計の資産項目別内訳

平成21年度 平成22年度

金額
（百万円）

構成比
（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年度
増減率（％）

増減率への
寄与度

（％ポイント）

構成比の
対前年度差
（％ポイント）

建　 物 4,026,706 13.5 3,748,078 12.6 ▲ 6.9 ▲ 0.93 ▲ 0.9

建物附属設備 2,041,684 6.8 2,343,441 7.9 14.8 1.01 1.0

構築物 2,697,071 9.0 2,268,069 7.6 ▲ 15.9 ▲ 1.43 ▲ 1.4

機械及び装置 7,981,629 26.7 7,499,189 25.1 ▲ 6.0 ▲ 1.61 ▲ 1.5

船　 舶 212,572 0.7 208,086 0.7 ▲ 2.1 ▲ 0.01 ▲ 0.0

航空機 11,485 0.0 17,678 0.1 53.9 0.02 0.0

車両及び運搬具 1,269,478 4.2 1,342,494 4.5 5.8 0.24 0.3

工具・器具及び備品 2,998,456 10.0 3,213,313 10.8 7.2 0.72 0.8

その他（含む大動植物等） 19,896 0.1 9,632 0.0 ▲ 51.6 ▲ 0.03 ▲ 0.0

土　 地 2,856,505 9.5 2,685,958 9.0 ▲ 6.0 ▲ 0.57 ▲ 0.5

建設仮勘定 5,819,773 19.4 6,485,409 21.7 11.4 2.22 2.3

投資額計 29,935,256 100.0 29,821,346 100.0 ▲ 0.4 ▲ 0.38 -
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（３） 産業別内訳 〔第３図表〕 

平成２２年度の投資額計に対する構成比の大きな産業をみると、｢製造業｣が３６．９％（２１年

度３６．７％）､「卸売・小売業」が１３．２％（２１年度１２．７％）、「運輸業」が１１．１％（２１年度１０．

３％）、｢電気・ガス・熱供給・水道業｣が１０．３％（２１年度９．９％）となっている｡ 

また、平成２２年度の投資額計に対する構成比を、「第１次産業」（農林水産業）、「第２次産業」

（鉱業、建設業、製造業）及び「第３次産業」（その他）の別にみると、「第１次産業」が０．２％（２１

年度０.１％）、「第２次産業」が３９．９％（２１年度３９．２％）、「第３次産業」が５９．８％（２１年度６

０．７％）となっている｡ 
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第 建

第３図表　投資額計の産業別内訳

平成21年度 平成22年度

金額
（百万円）

構成比
（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年度
増減率（％）

増減率への
寄与度

（％ポイント）

構成比の
対前年度差
（％ポイント）

農林水産業 34,440 0.1 70,517 0.2 104.8 0.12 0.1

鉱　 業 61,056 0.2 52,889 0.2 ▲ 13.4 ▲ 0.03 ▲ 0.0

建設業 680,048 2.3 842,920 2.8 24.0 0.54 0.6

製造業 10,995,749 36.7 11,015,899 36.9 0.2 0.07 0.2

電気・ガス・熱供給・水道業 2,955,946 9.9 3,079,363 10.3 4.2 0.41 0.5

情報通信業 2,231,786 7.5 1,756,932 5.9 ▲ 21.3 ▲ 1.59 ▲ 1.6

運輸業 3,085,842 10.3 3,309,341 11.1 7.2 0.75 0.8

卸売・小売業 3,791,952 12.7 3,945,832 13.2 4.1 0.51 0.6

金融・保険業 879,013 2.9 948,842 3.2 7.9 0.23 0.2

不動産業 2,421,453 8.1 2,812,570 9.4 16.2 1.31 1.3

飲食店、宿泊業 334,614 1.1 246,096 0.8 ▲ 26.5 ▲ 0.30 ▲ 0.3

医療、福祉 37,060 0.1 38,885 0.1 4.9 0.01 0.0

教育、学習支援業 25,182 0.1 38,707 0.1 53.7 0.05 0.0

サービス業（他に分類されないもの） 2,401,116 8.0 1,662,553 5.6 ▲ 30.8 ▲ 2.47 ▲ 2.4

第１次産業（農林水産業） 34,440 0.1 70,517 0.2 104.8 0.12 0.1

第２次産業（鉱業、建設業、製造業） 11,736,853 39.2 11,911,708 39.9 1.5 0.58 0.7

第３次産業（その他） 18,163,964 60.7 17,839,121 59.8 ▲ 1.8 ▲ 1.09 ▲ 0.9

投資額計 29,935,256 100.0 29,821,346 100.0 ▲ 0.4 ▲ 0.38 -

平成23年度民間企業投資・除却調査（平成22年度計数）
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（４） 資本金階級別内訳 〔第４図表〕 

平成２２年度の投資額計に対する構成比の大きな資本金階級をみると、｢資本金５０億円以

上｣が６０．３％（２１年度６２．３％）､「資本金１億円以上１０億円未満」が１３．３％（２１年度１６．

４％）、｢資本金１０億円以上５０億円未満｣が１３．１％（２１年度１０．６％）となっている｡ 

 

 

第４図表　投資額計の資本金階級別内訳

平成21年度 平成22年度

金額
（百万円）

構成比
（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年度
増減率（％）

増減率への
寄与度

（％ポイント）

構成比の
対前年度差
（％ポイント）

3000万円以上5000万円未満 1,422,832 4.8 1,697,345 5.7 19.3 0.92 0.9

5000万円以上１億円未満 1,800,091 6.0 2,260,070 7.6 25.6 1.54 1.6

１億円以上10億円未満 4,899,790 16.4 3,962,647 13.3 ▲ 19.1 ▲ 3.13 ▲ 3.1

10億円以上50億円未満 3,169,774 10.6 3,905,662 13.1 23.2 2.46 2.5

50億円以上 18,642,770 62.3 17,995,623 60.3 ▲ 3.5 ▲ 2.16 ▲ 1.9

投資額計 29,935,256 100.0 29,821,346 100.0 ▲ 0.4 ▲ 0.38 -
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２．ファイナンスリースのみなし取得価額 

平成２２年度における資本金３,０００万円以上の民間企業のファイナンスリースのみなし取得価額

は２兆７，２３０億円（２１年度２兆３，３４５億円）となった。 

平成２２年度の合計に対する構成比の大きな資産区分をみると、｢工具・器具及び備品｣が５７．

８％（２１年度４３．１％）､「機械及び装置」が２４．５％（２１年度３６．９％）、｢車両及び運搬具｣が１１．

６％（２１年度１３．２％）となっている｡ 

 

 

 

 

 

  

第５図表　ファイナンスリースのみなし取得価額の資産項目別内訳

平成21年度 平成22年度

金額
（百万円）

構成比
（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年度
増減率（％）

増減率への
寄与度

（％ポイント）

構成比の
対前年度差
（％ポイント）

建　 物 83,996 3.6 112,322 4.1 33.7 1.21 0.5

建物附属設備 35,260 1.5 18,437 0.7 ▲ 47.7 ▲ 0.72 ▲ 0.8

構築物 30,141 1.3 3,552 0.1 ▲ 88.2 ▲ 1.14 ▲ 1.2

機械及び装置 861,633 36.9 666,725 24.5 ▲ 22.6 ▲ 8.35 ▲ 12.4

船　 舶 0 0.0 3,791 0.1 100.0 0.16 0.1

航空機 5,935 0.3 27,140 1.0 357.3 0.91 0.7

車両及び運搬具 308,315 13.2 316,659 11.6 2.7 0.36 ▲ 1.6

工具・器具及び備品 1,005,694 43.1 1,573,311 57.8 56.4 24.31 14.7

その他（含む大動植物等） 3,504 0.2 1,029 0.0 ▲ 70.6 ▲ 0.11 ▲ 0.1

合　 計 2,334,477 100.0 2,722,965 100.0 16.6 16.64 -

（注３）「その他（含む大動植物等）」の項目には、他の資産項目に分類できない資産分が含まれているので、注意を要する。

（注１）「ファイナンスリース」とは、利用者の希望する機械・設備等をリース会社が購入し、リース料を徴収して利用者に一定期間賃貸し
　　　ているもののうち、以下の用件の両方を満たすものをいう。
　　　　・ リース期間の途中で契約解除ができないリース取引またはこれに準じる取引
　　　　・ 借り手がリース物件からもたらされる経済的利益を実質的に享受することができ、かつ、リース物件の使用に伴い生じるコスト
　　　　　を実質的に負担するリース取引

（注２）この「ファイナンスリースのみなし取得価額」は、借り手側から見た額となっている。
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３．産業別・資産項目別の投資額計 

主要な産業について、投資額計に対する資産項目別構成比を平成２１、２２年度の平均でみ

ると、「農林水産業」からなる「第１次産業」は「機械及び装置」や「工具・器具及び備品」に、「製造

業」などからなる「第２次産業」は「機械及び装置」に、その他の産業からなる「第３次産業」は「機

械及び装置」や「建物」といった資産項目に、重点的な投資活動を行っている状況が伺える。 

 

 

 

 

 

 

 

 

第６図表　産業別投資額計の資産項目別構成比（％）（平成21・22年度平均）

投資額計 建　 物
建物附属
設　　　備

構築物
機械及び
装　　　置

船　 舶 航空機
車両及び
運 搬 具

工具・器具
及び備品

その他
（含む大動
植物等）

土　 地
建　 設
仮勘定

全産業 100.0 13.0 7.3 8.3 25.9 0.7 0.0 4.4 10.4 0.0 9.3 20.6

　農林水産業 100.0 5.0 1.6 3.2 17.9 15.1 0.0 2.4 16.1 1.8 1.2 35.6

　鉱　 業 100.0 8.4 0.7 12.9 55.7 0.6 0.0 3.1 1.0 0.0 0.7 16.9

　建設業 100.0 18.2 6.1 3.6 14.9 2.6 0.1 6.8 8.9 0.0 25.3 13.7

　製造業 100.0 10.5 5.0 3.8 42.4 0.0 0.0 0.8 12.4 0.0 2.9 22.0

　電気・ガス・熱供給・水道業 100.0 1.8 1.2 16.6 29.4 0.0 0.0 0.1 3.8 0.0 0.7 46.5

　情報通信業 100.0 4.4 6.2 31.5 33.3 0.0 0.0 0.2 11.9 0.0 2.4 10.1

　運輸業 100.0 13.5 5.9 17.2 7.0 5.3 0.4 16.5 3.1 0.0 5.8 25.3

　卸売・小売業 100.0 18.2 14.3 4.3 13.5 0.2 0.0 9.9 12.5 0.0 14.6 12.5

　金融・保険業 100.0 17.3 25.4 1.2 3.0 0.2 0.0 1.9 27.8 0.0 14.0 9.3

　不動産業 100.0 28.4 9.4 1.8 1.1 0.0 0.0 0.8 2.9 0.0 37.1 18.5

　飲食店、宿泊業 100.0 36.2 19.8 3.3 13.3 0.0 0.0 0.7 18.0 0.2 5.4 3.1

　医療、福祉 100.0 37.9 15.1 2.2 0.5 0.0 0.0 1.1 26.2 0.0 6.7 10.1

　教育、学習支援業 100.0 24.8 25.8 2.8 2.1 0.0 0.0 9.6 17.4 0.6 13.0 3.8

　サービス業（他に分類されないもの） 100.0 13.8 6.9 5.5 25.9 0.2 0.0 9.7 16.2 0.3 15.6 5.9

第１次産業（農林水産業） 100.0 5.0 1.6 3.2 17.9 15.1 0.0 2.4 16.1 1.8 1.2 35.6

第２次産業（鉱業、建設業、製造業） 100.0 11.0 5.1 3.9 40.7 0.2 0.0 1.2 12.1 0.0 4.3 21.4

第３次産業（その他） 100.0 14.4 8.8 11.2 16.2 1.0 0.1 6.4 9.2 0.0 12.5 20.0

（注）「その他（含む大動植物等）」の項目には、他の資産項目に分類できない資産分が含まれているので、注意を要する。
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第７図表　産業別投資額計の資産項目別特化係数（全産業＝1.00）（平成21・22年度平均）

投資額計 建　 物
建物附属
設　　　備

構築物
機械及び
装　　　置

船　 舶 航空機
車両及び
運 搬 具

工具・器具
及び備品

その他
（含む大動
植物等）

土　 地
建　 設
仮勘定

全産業 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

　農林水産業 1.00 0.38 0.22 0.39 0.69 21.51 0.00 0.56 1.55 36.35 0.13 1.73

　鉱　 業 1.00 0.65 0.09 1.55 2.15 0.86 0.00 0.72 0.10 0.57 0.08 0.82

　建設業 1.00 1.40 0.83 0.43 0.57 3.69 1.46 1.55 0.85 0.03 2.72 0.66

　製造業 1.00 0.80 0.69 0.46 1.64 0.01 0.01 0.19 1.19 0.97 0.31 1.07

　電気・ガス・熱供給・水道業 1.00 0.14 0.16 2.00 1.14 0.00 0.01 0.01 0.36 0.00 0.07 2.26

　情報通信業 1.00 0.34 0.85 3.79 1.28 0.00 0.38 0.05 1.15 0.09 0.25 0.49

　運輸業 1.00 1.04 0.81 2.07 0.27 7.46 8.73 3.78 0.30 0.29 0.63 1.23

　卸売・小売業 1.00 1.40 1.95 0.51 0.52 0.30 0.00 2.27 1.20 0.85 1.57 0.61

　金融・保険業 1.00 1.33 3.46 0.15 0.12 0.22 0.00 0.43 2.67 0.00 1.51 0.45

　不動産業 1.00 2.18 1.28 0.22 0.04 0.00 0.00 0.19 0.28 0.14 4.00 0.90

　飲食店、宿泊業 1.00 2.78 2.70 0.40 0.51 0.00 0.00 0.16 1.74 4.14 0.58 0.15

　医療、福祉 1.00 2.91 2.06 0.27 0.02 0.00 0.00 0.26 2.52 0.00 0.73 0.49

　教育、学習支援業 1.00 1.91 3.52 0.34 0.08 0.05 0.00 2.20 1.67 12.16 1.41 0.18

　サービス業（他に分類されないもの） 1.00 1.06 0.94 0.67 1.00 0.26 0.00 2.23 1.56 5.34 1.68 0.29

第１次産業（農林水産業） 1.00 0.38 0.22 0.39 0.69 21.51 0.00 0.56 1.55 36.35 0.13 1.73

第２次産業（鉱業、建設業、製造業） 1.00 0.84 0.69 0.46 1.57 0.25 0.10 0.28 1.17 0.91 0.47 1.04

第３次産業（その他） 1.00 1.11 1.20 1.35 0.63 1.43 1.59 1.47 0.89 0.96 1.35 0.97

（注1）特化係数：各産業のそれぞれの資産項目の構成比を、全産業合計の対応する資産項目の構成比で除した係数。

（注2）「その他（含む大動植物等）」の項目には、他の資産項目に分類できない資産分が含まれているので、注意を要する。
　　　　１より大きいほど、その資産項目への投資活動に特化していることを示している。
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４．有形固定資産の除却 

平成２２年度に除却された有形固定資産について、過去に新設取得されたのち同一企業のみ

で使用され廃棄されたもののみを抽出した場合に、有効回答における資産項目別の使用期間分

布は第８図表のとおり、産業別平均使用年数は第９図表のとおりとなった。これらは企業で使用さ

れる有形固定資産の実耐用年数を表している。 
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第８図表　除却された有形固定資産の使用期間分布

うち3年未満

101 住宅（1-2世帯） 3 5 6 10 8 12 36 17 6 103 31.3 13.5
102 集合住宅（3世帯以上） 2 3 5 2 11 18 10 30 21 1 101 29.6 11.8
103 工場 15 46 73 94 90 92 81 116 77 21 690 23.9 14.1
104 倉庫 25 45 66 91 86 92 81 139 55 25 680 23.8 13.5
105 事務所 58 101 97 119 96 74 52 105 58 15 717 20.0 13.9
106 旅館・ホテル 1 12 5 3 1 1 22 8.2 8.1
107 飲食店・レストラン 5 11 33 28 8 2 1 3 3 89 11.7 8.5
108 店舗 47 120 133 74 74 53 22 23 15 514 13.1 10.1
109 その他の建物 50 99 105 82 76 55 55 50 19 12 553 16.9 12.5
201 電気設備 377 843 911 654 484 325 192 173 59 9 3650 12.9 9.7
202 給排水・衛生・ガス設備 71 153 278 291 283 191 164 155 56 8 1579 17.8 10.8
203 冷暖房・通風・ボイラー設備 116 284 443 630 725 491 244 205 34 7 3063 16.7 8.9
204 昇降機設備 1 4 14 12 18 21 13 26 9 1 118 23.2 11.2
205 その他の建物附属設備 605 1296 1326 864 723 437 237 219 56 8 5166 12.2 9.3
301 電力施設 8 21 33 38 46 31 18 37 17 6 247 20.9 13.5
302 水道施設 15 28 45 43 52 53 58 60 25 7 371 22.1 12.4
303 その他の施設 312 608 706 708 668 499 344 450 146 60 4189 17.6 12.1
401 ボイラ 8 14 36 55 37 27 14 14 3 200 16.2 8.9
402 タービン 1 1 8 6 2 4 3 7 3 34 20.9 12.7
403 原動機 7 13 4 5 10 7 6 1 1 47 14.8 10.0
404 運搬機械 26 72 158 170 198 199 80 113 54 19 1063 19.8 11.5
405 冷凍機・温湿調整装置 23 60 119 212 138 78 51 53 6 2 719 16.0 9.0
406 ポンプ及び圧縮機 32 85 174 192 229 183 118 100 30 1 1112 18.0 9.8
407 その他の一般産業機械及び装置 24 56 121 149 138 109 73 44 18 3 711 17.1 9.7
408 農業用機械 4 10 19 47 45 24 13 13 6 177 17.7 9.3
409 建設・鉱山機械 12 42 62 62 64 43 23 27 9 2 334 16.7 10.5
410 食料品加工機械 44 108 372 395 341 244 130 112 25 10 1737 16.4 9.2
411 繊維機械 3 14 13 41 35 19 21 24 6 1 174 19.6 10.6
412 製材・木工・合板機械 4 9 21 29 10 11 1 10 91 15.1 9.2
413 パルプ装置・製紙機械 2 13 15 11 16 7 22 7 4 97 23.9 12.7
414 印刷・製本・紙加工機械 10 34 84 82 63 46 14 22 8 353 15.3 9.1
415 化学機械 60 161 306 348 311 226 166 198 40 6 1762 17.5 10.2
416 プラスチック加工機械 43 75 139 150 127 117 64 40 17 1 730 16.2 9.5
417 金属工作機械 16 56 110 141 180 185 143 117 71 13 1016 21.6 11.5
418 金属加工機械 43 96 187 258 268 270 143 146 45 7 1420 18.9 10.2
419 産業用ロボット 1 6 23 23 40 29 13 4 138 16.7 6.9
420 半導体製造装置 41 91 130 143 96 58 36 14 1 569 13.1 7.7
421 その他の特殊産業用機械 32 56 113 167 126 77 49 73 16 677 17.0 10.0
501 鋼船 1 1 1 3 4 3 1 13 17.4 9.6
502 その他の船舶 3 7 8 4 8 3 1 2 33 13.1 8.7

航空機 601 航空機 1 4 2 10 16 10.2 4.2
701 鉄道車両 2 8 14 28 42 31 15 53 15 4 210 24.0 11.9
702 自家用自動車 90 234 673 613 207 40 8 4 2 1781 10.2 4.9
703 旅客用自動車 1 4 41 27 45 56 1 174 15.9 6.2
704 貨物用自動車 20 81 416 329 155 46 6 11 1044 11.2 5.3
705 二輪自動車 36 77 65 24 7 12 185 7.4 5.6
706 その他の輸送機械 84 208 498 574 604 419 219 164 43 6 2735 16.5 9.0
801 機械工具 142 274 226 197 170 143 96 60 10 1176 13.7 9.5
802 金型 270 583 569 486 356 239 131 57 3 1 2425 12.0 8.2
803 その他の一般機械器具 64 173 379 308 239 203 93 83 5 1 1484 14.5 8.7
804 複写機 30 191 808 249 76 36 7 1 1368 8.7 4.4
805 その他の事務用機械 28 83 249 267 163 110 57 25 5 1 960 13.9 7.7
806 サービス用機器　 177 241 230 207 150 67 26 12 3 936 10.7 7.7
807 電気音響機器 9 24 30 47 36 26 12 8 2 185 14.7 8.5
808 ラジオ・テレビ受信機 10 34 165 77 100 117 35 14 2 544 15.1 7.9
809 ビデオ機器 15 65 131 117 57 51 32 8 461 12.8 7.4
810 民生用電気機器 151 327 728 826 905 606 264 136 11 3803 15.3 7.8
811 電子計算機・同付属装置 238 1148 6118 2199 331 126 27 4 9953 8.5 3.6
812 有線電気通信機器 207 459 1015 657 269 138 27 23 4 2592 10.1 6.0
813 無線電気通信機器 15 52 69 99 51 35 20 13 1 340 13.7 8.4
814 その他の電気通信機器 19 31 44 27 24 11 8 4 1 150 12.0 8.9
815 電子応用装置 16 22 58 72 50 34 12 11 1 260 14.5 7.9
816 電気計測器 18 46 122 122 111 93 59 39 6 598 16.4 8.7
817 回転電気機械 2 4 13 18 14 4 7 2 2 64 16.2 11.0
818 開閉制御装置及び配電盤 3 15 11 15 11 7 3 7 2 1 72 15.8 11.7
819 変圧器・変成器 2 2 3 1 5 8 3 6 5 3 36 26.9 13.9
820 その他の産業用重電機器 12 34 41 47 61 38 33 36 17 4 311 19.3 11.6
821 電気照明器具 4 11 16 15 10 11 5 2 1 71 14.6 9.3
822 光学機械 12 26 71 58 58 63 34 20 7 2 339 17.0 9.7
823 時計 3 4 2 1 1 11 18.3 9.0
824 理化学機械器具 7 19 29 34 33 39 31 11 4 200 17.7 9.5
825 分析器・試験機・計量器・測定器 90 177 478 577 598 610 370 200 27 10 3047 17.8 8.8
826 医療用機械器具 16 28 74 55 35 12 5 2 211 11.3 6.4
827 繊維製品 37 95 84 65 40 38 8 6 1 2 339 11.3 8.9
828 木製品・金属製品 271 625 747 805 619 646 366 238 74 16 4136 15.7 9.9
829 窯業・土石製品 1 3 3 6 8 5 4 2 31 17.5 8.8
830 楽器 2 5 6 2 1 7 2 25 23.7 11.8
831 情報記録物 18 46 22 26 28 22 6 1 151 12.1 8.1
832 武器 0 - -
833 その他の製造工業製品 73 210 202 185 151 92 34 23 5 1 903 12.2 8.3

（注１）　本表の集計対象は同一企業で全期間使用された（過去に新設取得し、今回廃棄により除却された）回答のみとしている。
（注２）　使用期間については、当該資産以外にも、それを構成する機械設備等が除却された場合も含む。
（注３）　東日本大震災の被災により除却された資産については、本表の有効回答から除外している。
（注４）　資産分類における「その他（含む大動植物等）」については、除却調査の調査対象外となっている。
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第９図表　除却された有形固定資産の産業別平均使用期間（年）

101 住宅（1-2世帯） 61.3 (2) 24.6 (11) 25.0 (5) 30.8 (2) 37.4 (1) 21.9 (1)
102 集合住宅（3世帯以上） 28.3 (1) 28.9 (17) 39.6 (7) 43.2 (2) 36.6 (5) 32.0 (5)
103 工場 34.8 (10) 34.8 (2) 31.7 (6) 20.7 (130) 48.1 (5) 25.7 (35) 20.0 (1) 29.0 (72) 27.1 (10)
104 倉庫 32.6 (9) 21.0 (44) 22.7 (60) 39.6 (6) 25.9 (10) 22.2 (2) 22.0 (49) 30.1 (3)
105 事務所 18.3 (1) 31.6 (10) 15.9 (96) 26.4 (38) 43.1 (1) 15.8 (5) 8.4 (2) 22.8 (43) 43.1 (4)
106 旅館・ホテル
107 飲食店・レストラン 7.0 (1) 15.5 (5)
108 店舗 14.6 (8) 3.2 (3) 5.7 (3) 44.3 (1)
109 その他の建物 19.4 (4) 8.4 (49) 15.0 (20) 38.9 (3) 60.3 (1) 15.0 (28) 50.1 (1)
201 電気設備 18.3 (3) 23.4 (1) 13.9 (111) 18.0 (95) 16.9 (19) 15.4 (25) 24.9 (9) 16.3 (137) 13.2 (11)
202 給排水・衛生・ガス設備 16.2 (8) 19.5 (1) 17.3 (75) 19.2 (98) 29.4 (13) 21.0 (11) 18.6 (5) 19.9 (82) 27.1 (2)
203 冷暖房・通風・ボイラー設備 11.5 (4) 11.9 (5) 15.7 (76) 16.3 (277) 20.3 (30) 21.6 (32) 24.0 (20) 17.6 (165) 21.1 (5)
204 昇降機設備 20.5 (2) 8.5 (5) 21.1 (2) 6.3 (1) 22.2 (8)
205 その他の建物附属設備 6.7 (5) 10.0 (6) 12.4 (169) 15.4 (195) 12.9 (48) 20.4 (29) 18.9 (23) 16.3 (206) 7.9 (14)
301 電力施設 15.6 (5) 20.5 (3) 9.9 (3) 54.1 (1) 26.0 (10)
302 水道施設 13.4 (2) 15.9 (1) 19.0 (12) 24.6 (29) 19.9 (6) 26.3 (10) 23.8 (41) 16.4 (5)
303 その他の施設 26.3 (10) 9.0 (7) 16.4 (163) 19.7 (216) 16.7 (8) 20.8 (19) 17.5 (12) 23.3 (236) 21.2 (43)
401 ボイラ 14.6 (7) 13.4 (56) 20.6 (2) 5.0 (6) 16.9 (32)
402 タービン 36.0 (1) 23.0 (5) 20.3 (2) 23.1 (1) 2.0 (1)
403 原動機 19.9 (16) 5.0 (2) 15.1 (2)
404 運搬機械 12.6 (4) 22.2 (10) 21.1 (59) 17.8 (77) 9.2 (1) 19.8 (17) 17.8 (51) 12.5 (2)
405 冷凍機・温湿調整装置 14.2 (2) 14.3 (7) 16.1 (106) 9.1 (3) 18.3 (38)
406 ポンプ及び圧縮機 12.6 (5) 22.5 (7) 19.9 (43) 16.7 (138) 34.5 (3) 23.7 (13) 21.6 (1) 16.6 (209) 24.3 (5)
407 その他の一般産業機械及び装置 20.5 (9) 15.9 (90) 12.8 (1) 19.2 (6) 15.0 (3) 17.3 (91)
408 農業用機械 13.0 (21) 20.1 (1) 17.6 (69) 11.2 (1) 12.4 (1)
409 建設・鉱山機械 23.6 (28) 16.7 (155) 25.5 (2) 16.2 (1) 12.5 (1)
410 食料品加工機械 8.2 (1) 16.2 (1) 17.5 (1270) 17.4 (1) 15.8 (10)
411 繊維機械 16.5 (2) 18.2 (1) 22.2 (77) 10.3 (1) 21.2 (9)
412 製材・木工・合板機械 35.1 (4) 16.7 (7)
413 パルプ装置・製紙機械 21.8 (2) 23.0 (55) 17.7 (1)
414 印刷・製本・紙加工機械 13.8 (15) 19.7 (103) 14.2 (103) 17.2 (8)
415 化学機械 19.8 (11) 14.2 (3) 13.7 (30) 17.0 (60) 21.9 (1) 20.4 (21) 18.8 (911) 16.3 (24)
416 プラスチック加工機械 6.1 (1) 6.4 (1) 15.0 (9) 15.9 (14) 12.2 (75)
417 金属工作機械 27.7 (18) 13.3 (6) 19.2 (1) 15.0 (5)
418 金属加工機械 17.1 (34) 30.8 (7) 13.8 (2) 15.2 (14) 16.7 (2)
419 産業用ロボット 4.0 (1) 14.2 (2) 14.6 (3)
420 半導体製造装置 14.9 (2) 35.8 (1) 3.6 (2) 11.2 (6)
421 その他の特殊産業用機械 14.8 (48) 7.4 (4) 11.3 (1) 18.1 (179) 17.8 (36)
501 鋼船 19.8 (6)
502 その他の船舶 15.5 (3) 19.3 (1)

航空機 601 航空機
701 鉄道車両 10.3 (7)
702 自家用自動車 8.8 (1) 13.1 (8) 11.1 (120) 10.4 (92) 22.9 (13) 9.8 (11) 9.3 (3) 11.3 (51) 14.6 (5)
703 旅客用自動車 5.0 (1) 19.3 (1)
704 貨物用自動車 16.4 (11) 11.8 (84) 9.6 (92) 18.0 (5) 14.2 (8) 6.8 (2) 16.2 (26) 12.0 (2)
705 二輪自動車 3.5 (2)
706 その他の輸送機械 15.6 (4) 22.3 (3) 19.8 (28) 15.2 (298) 16.1 (35) 16.7 (60) 12.8 (23) 19.0 (285) 26.9 (12)
801 機械工具 2.3 (1) 17.2 (51) 13.7 (18) 12.2 (2) 11.8 (43) 35.0 (1)
802 金型 9.9 (25) 6.3 (34) 6.3 (4) 14.3 (32) 12.6 (6) 10.1 (64) 1.5 (1)
803 その他の一般機械器具 12.0 (11) 14.3 (2) 17.8 (62) 15.2 (101) 26.6 (9) 22.6 (11) 6.1 (2) 15.2 (71) 10.3 (16)
804 複写機 10.9 (4) 10.1 (101) 7.6 (52) 10.7 (3) 10.8 (7) 11.6 (8) 10.3 (40) 8.5 (3)
805 その他の事務用機械 18.8 (3) 16.1 (44) 16.1 (41) 15.6 (3) 14.5 (2) 24.5 (2) 16.0 (24) 21.4 (5)
806 サービス用機器　 11.7 (6) 11.4 (68) 12.8 (4) 5.5 (9)
807 電気音響機器 13.2 (11) 16.8 (10) 2.8 (1) 15.1 (7) 24.3 (1)
808 ラジオ・テレビ受信機 17.2 (25) 19.0 (24) 13.3 (2) 23.6 (3) 24.8 (2) 19.5 (15)
809 ビデオ機器 13.1 (25) 12.7 (13) 12.9 (4) 21.2 (5) 14.2 (3) 21.4 (11)
810 民生用電気機器 10.1 (4) 21.9 (2) 16.0 (142) 16.3 (381) 17.2 (20) 18.3 (46) 18.5 (11) 17.5 (217) 21.0 (9)
811 電子計算機・同付属装置 8.9 (4) 7.8 (14) 8.5 (416) 9.3 (366) 10.6 (20) 10.2 (71) 9.5 (85) 9.5 (436) 8.1 (28)
812 有線電気通信機器 12.4 (4) 10.6 (85) 10.7 (104) 12.5 (12) 10.3 (14) 12.3 (24) 11.0 (83) 12.8 (5)
813 無線電気通信機器 16.3 (1) 19.8 (23) 22.1 (6) 22.9 (5) 12.1 (6) 24.5 (3)
814 その他の電気通信機器 4.5 (2) 11.4 (7) 35.2 (2) 17.0 (3)
815 電子応用装置 13.6 (10) 17.3 (4) 4.8 (2) 16.9 (16) 8.9 (6)
816 電気計測器 20.9 (1) 15.6 (39) 16.9 (16) 20.5 (2) 20.9 (4) 13.5 (6) 14.7 (3)
817 回転電気機械 11.6 (1) 20.4 (4) 6.0 (1) 8.4 (1) 33.5 (2)
818 開閉制御装置及び配電盤 4.8 (6) 12.2 (7) 14.1 (2) 10.6 (3)
819 変圧器・変成器 9.8 (5) 16.8 (2) 29.6 (1) 21.6 (2)
820 その他の産業用重電機器 16.2 (2) 21.9 (41) 19.0 (14) 31.0 (5) 18.2 (12)
821 電気照明器具 3.3 (2) 22.8 (1) 23.1 (1) 24.5 (1) 20.4 (2)
822 光学機械 22.6 (3) 12.8 (5) 20.8 (19) 19.1 (2) 21.3 (7) 22.6 (4) 17.3 (37) 15.8 (2)
823 時計 19.8 (1) 17.8 (1)
824 理化学機械器具 24.0 (1) 27.2 (2) 16.1 (15) 19.7 (39) 22.5 (2) 20.0 (60) 21.9 (1)
825 分析器・試験機・計量器・測定器 15.8 (6) 18.6 (18) 18.7 (253) 17.3 (240) 22.6 (36) 21.8 (48) 18.0 (14) 18.3 (512) 21.1 (19)
826 医療用機械器具 11.4 (2) 9.3 (3) 14.8 (9)
827 繊維製品 9.2 (10) 20.4 (9) 14.9 (2) 2.4 (1) 11.9 (2) 14.2 (1)
828 木製品・金属製品 18.1 (11) 19.6 (5) 18.3 (155) 17.7 (171) 18.1 (25) 18.5 (10) 20.0 (15) 17.1 (146) 20.2 (12)
829 窯業・土石製品 37.0 (1) 14.4 (1)
830 楽器 39.9 (1)
831 情報記録物 12.0 (20) 8.2 (10) 23.2 (1) 10.0 (2) 25.0 (1)
832 武器
833 その他の製造工業製品 9.7 (11) 18.4 (4) 12.6 (50) 15.8 (66) 9.7 (6) 26.7 (3) 23.4 (5) 13.6 (17) 13.2 (19)

（注１）　本表の集計対象は同一企業で全期間使用された（過去に新設取得し、今回廃棄により除却された）回答のみとしている。
（注２）　使用期間については、当該資産以外にも、それを構成する機械設備等が除却された場合も含む。
（注３）　本表の計数は有効回答を単純集計したものであり、括弧内にそれぞれの有効回答数を記している。有効回答数が少ない場合は、標本誤差に留意が必要である。
（注４）　東日本大震災の被災により除却された資産については、本表の有効回答から除外している。
（注５）　資産分類における「その他（含む大動植物等）」については、除却調査の調査対象外となっている。
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第９図表　（続き）

101 住宅（1-2世帯） 29.6 (4) 56.8 (1) 29.0 (7) 30.5 (3) 48.9 (2) 36.5 (16) 29.4 (5)
102 集合住宅（3世帯以上） 25.9 (7) 18.0 (1) 25.0 (5) 19.5 (4) 39.5 (2) 23.7 (7)
103 工場 25.6 (31) 23.5 (62) 30.8 (25) 24.9 (17) 30.6 (31) 26.0 (24) 26.8 (4) 11.8 (13) 18.8 (56)
104 倉庫 28.9 (18) 17.7 (15) 9.0 (3) 26.5 (11) 27.7 (25) 16.3 (19) 33.5 (5) 18.3 (10) 25.7 (48)
105 事務所 20.5 (20) 23.7 (15) 32.2 (7) 27.5 (6) 24.6 (14) 23.2 (9) 42.3 (1) 2.6 (1) 19.5 (44)
106 旅館・ホテル
107 飲食店・レストラン 21.6 (1)
108 店舗 6.0 (4) 30.5 (2)
109 その他の建物 18.0 (15) 15.2 (6) 18.4 (9) 24.8 (13) 19.0 (10) 13.0 (7) 19.6 (11) 22.1 (19)
201 電気設備 17.2 (32) 22.5 (36) 18.3 (14) 20.3 (47) 18.0 (89) 14.0 (76) 15.5 (54) 12.1 (76) 17.3 (118)
202 給排水・衛生・ガス設備 24.1 (25) 19.9 (26) 26.7 (11) 20.3 (28) 21.3 (58) 15.7 (32) 17.9 (19) 14.7 (31) 23.2 (70)
203 冷暖房・通風・ボイラー設備 18.5 (46) 21.0 (43) 21.2 (34) 18.1 (42) 17.4 (104) 20.6 (99) 18.5 (71) 16.8 (86) 17.7 (165)
204 昇降機設備 30.1 (1) 18.8 (1) 28.2 (2) 15.7 (2) 27.1 (6)
205 その他の建物附属設備 18.1 (47) 17.4 (37) 16.1 (43) 14.8 (76) 14.6 (141) 11.8 (97) 14.4 (63) 14.5 (101) 16.7 (165)
301 電力施設 20.2 (1) 18.7 (2) 73.8 (1) 30.4 (10) 25.0 (7) 15.4 (3) 29.2 (6) 19.8 (2) 17.1 (5)
302 水道施設 25.3 (11) 33.3 (7) 29.0 (9) 16.4 (5) 21.6 (12) 22.8 (10) 27.6 (5) 18.9 (10) 24.0 (23)
303 その他の施設 26.0 (63) 24.1 (102) 21.7 (28) 24.7 (34) 20.9 (76) 20.5 (51) 23.6 (19) 17.7 (40) 19.8 (151)
401 ボイラ 19.7 (3) 23.8 (3) 23.3 (1) 23.7 (1) 35.1 (1) 21.5 (15)
402 タービン 46.1 (1) 25.8 (2)
403 原動機 15.5 (1) 3.4 (2) 18.3 (1) 12.3 (3)
404 運搬機械 32.4 (53) 24.5 (57) 28.5 (2) 23.3 (44) 19.9 (59) 23.7 (26) 16.1 (14) 16.4 (13) 21.5 (140)
405 冷凍機・温湿調整装置 14.8 (2) 21.5 (17) 5.7 (2) 20.1 (3) 21.9 (19) 15.5 (20) 14.7 (5) 10.0 (3) 19.8 (14)
406 ポンプ及び圧縮機 20.2 (33) 18.6 (26) 11.1 (12) 18.2 (31) 19.0 (63) 19.7 (29) 16.0 (6) 17.4 (26) 18.8 (65)
407 その他の一般産業機械及び装置 17.5 (69) 16.6 (59) 20.5 (17) 17.1 (10) 25.6 (20) 19.9 (5) 18.1 (8) 20.4 (8) 17.7 (69)
408 農業用機械 39.7 (1) 21.8 (1) 46.1 (1) 22.5 (3) 13.7 (1) 17.4 (3)
409 建設・鉱山機械 17.8 (40) 27.0 (4) 30.0 (3) 5.9 (15) 28.8 (2)
410 食料品加工機械 6.6 (1) 29.3 (1) 12.5 (5)
411 繊維機械 16.4 (2) 22.8 (1) 28.2 (7) 20.2 (2)
412 製材・木工・合板機械 14.7 (1) 36.3 (1) 13.5 (8)
413 パルプ装置・製紙機械 27.9 (7)
414 印刷・製本・紙加工機械 7.7 (2) 13.6 (2) 44.0 (1) 15.1 (2) 10.9 (1) 19.0 (6) 12.6 (3) 18.0 (3)
415 化学機械 19.2 (39) 14.0 (17) 20.1 (46) 11.8 (25) 14.1 (62) 18.1 (38) 15.0 (4) 20.0 (19) 14.0 (31)
416 プラスチック加工機械 3.8 (1) 8.2 (5) 17.0 (3) 18.5 (13) 15.2 (7) 9.8 (7) 18.1 (4) 14.8 (15) 15.2 (64)
417 金属工作機械 22.6 (8) 21.8 (41) 15.4 (21) 23.7 (82) 22.4 (203) 24.7 (42) 18.4 (23) 16.9 (5) 20.7 (394)
418 金属加工機械 13.5 (6) 18.8 (212) 19.3 (80) 19.7 (243) 18.9 (151) 19.8 (54) 17.0 (5) 11.9 (25) 18.0 (364)
419 産業用ロボット 19.0 (2) 18.0 (16) 16.0 (13) 19.9 (3) 10.0 (16) 26.8 (12) 16.7 (49)
420 半導体製造装置 10.6 (14) 16.3 (1) 9.2 (17) 11.3 (3) 7.0 (41) 12.8 (65) 13.6 (44) 14.0 (232) 15.6 (27)
421 その他の特殊産業用機械 14.6 (48) 26.5 (6) 8.6 (1) 12.7 (3) 8.8 (1) 34.7 (1) 18.4 (3)
501 鋼船 19.1 (1) 35.1 (1)
502 その他の船舶 3.3 (1) 15.8 (6)

航空機 601 航空機
701 鉄道車両 35.1 (4) 16.7 (1)
702 自家用自動車 12.0 (49) 11.8 (28) 8.7 (19) 9.3 (20) 8.5 (63) 9.6 (50) 7.7 (14) 11.9 (16) 9.1 (156)
703 旅客用自動車
704 貨物用自動車 17.1 (15) 12.6 (13) 16.5 (2) 12.6 (26) 12.8 (12) 8.8 (15) 10.1 (4) 10.0 (6) 11.8 (45)
705 二輪自動車 21.8 (1) 10.0 (8)
706 その他の輸送機械 17.7 (54) 19.4 (83) 19.1 (57) 16.5 (108) 16.9 (169) 18.1 (98) 13.7 (36) 16.5 (64) 17.3 (329)
801 機械工具 11.5 (31) 14.6 (89) 12.1 (25) 22.7 (37) 13.1 (138) 12.7 (50) 11.1 (26) 8.0 (67) 12.0 (302)
802 金型 13.3 (116) 10.7 (81) 9.0 (123) 13.3 (183) 12.2 (186) 13.4 (181) 10.7 (64) 9.7 (138) 12.7 (437)
803 その他の一般機械器具 16.1 (28) 18.4 (28) 14.7 (15) 11.2 (45) 17.7 (56) 15.4 (51) 15.7 (26) 10.5 (26) 13.2 (150)
804 複写機 12.8 (11) 10.9 (7) 13.9 (5) 9.5 (36) 11.1 (50) 7.5 (9) 12.3 (11) 12.6 (6) 9.7 (35)
805 その他の事務用機械 24.6 (5) 22.1 (1) 11.1 (4) 18.5 (7) 18.0 (24) 15.6 (11) 10.7 (10) 11.8 (4) 16.5 (20)
806 サービス用機器　 9.5 (7) 13.2 (2) 12.0 (7) 7.8 (2) 11.1 (2) 15.6 (4) 10.3 (2)
807 電気音響機器 15.0 (1) 6.9 (1) 26.1 (2) 24.1 (3) 19.1 (1) 13.9 (2) 24.4 (1) 11.8 (8)
808 ラジオ・テレビ受信機 26.0 (4) 14.1 (2) 18.5 (3) 20.8 (7) 19.6 (11) 16.1 (12) 11.0 (10) 20.5 (8) 19.5 (9)
809 ビデオ機器 20.6 (3) 30.8 (2) 16.0 (6) 18.3 (3) 16.9 (12) 18.7 (8) 6.3 (7) 22.8 (1) 18.4 (11)
810 民生用電気機器 18.1 (60) 17.6 (86) 20.2 (45) 19.8 (63) 19.6 (83) 18.4 (61) 16.3 (12) 21.0 (36) 18.0 (107)
811 電子計算機・同付属装置 10.6 (97) 9.7 (82) 9.2 (62) 9.3 (106) 8.9 (381) 9.8 (188) 9.8 (190) 9.3 (229) 9.7 (277)
812 有線電気通信機器 16.4 (13) 10.4 (15) 10.8 (10) 12.4 (35) 11.5 (41) 10.8 (32) 12.3 (25) 11.0 (39) 11.6 (61)
813 無線電気通信機器 15.5 (4) 13.2 (6) 9.4 (3) 19.5 (3) 17.5 (2) 10.6 (1) 6.1 (19) 11.1 (4) 15.3 (7)
814 その他の電気通信機器 15.4 (2) 34.0 (1) 11.7 (1) 16.6 (3) 21.9 (1) 8.1 (3) 12.1 (4)
815 電子応用装置 11.3 (6) 23.0 (2) 13.4 (9) 24.0 (5) 14.1 (8) 20.3 (14) 11.9 (14) 20.7 (14) 11.9 (28)
816 電気計測器 34.9 (3) 20.3 (3) 14.3 (7) 24.5 (8) 18.5 (24) 18.2 (80) 17.5 (75) 12.2 (56) 15.5 (33)
817 回転電気機械 20.7 (2) 19.8 (1) 21.0 (4) 14.1 (3) 11.4 (1)
818 開閉制御装置及び配電盤 27.5 (2) 13.9 (2) 18.7 (3) 18.8 (6) 25.6 (2) 12.0 (2) 7.0 (2)
819 変圧器・変成器 40.8 (3) 29.8 (5) 28.0 (5) 53.0 (1) 22.6 (1) 21.5 (2)
820 その他の産業用重電機器 24.4 (8) 29.0 (7) 30.2 (4) 30.1 (14) 21.5 (15) 16.9 (15) 16.7 (4) 18.1 (86)
821 電気照明器具 40.8 (1) 14.7 (2) 5.8 (1) 10.5 (2) 8.1 (1)
822 光学機械 26.0 (7) 23.0 (11) 17.8 (4) 20.7 (7) 22.7 (16) 23.6 (12) 26.3 (3) 16.2 (19) 17.5 (16)
823 時計 15.4 (1)
824 理化学機械器具 14.0 (7) 25.4 (1) 21.2 (1) 22.4 (1) 18.6 (3)
825 分析器・試験機・計量器・測定器 15.7 (59) 20.8 (46) 20.9 (62) 20.0 (65) 17.9 (190) 18.0 (108) 16.6 (59) 15.0 (73) 16.6 (154)
826 医療用機械器具 18.8 (3) 11.3 (2) 25.5 (1) 3.3 (9) 9.5 (1) 16.0 (2)
827 繊維製品 22.9 (1) 9.9 (1) 40.7 (1) 7.0 (2) 21.5 (2) 14.9 (1) 13.3 (1)
828 木製品・金属製品 24.2 (32) 16.2 (70) 18.7 (26) 21.5 (37) 18.1 (72) 18.9 (24) 21.9 (16) 19.7 (34) 17.7 (92)
829 窯業・土石製品 20.2 (15) 10.2 (1)
830 楽器 42.0 (1) 15.3 (1)
831 情報記録物 10.7 (1) 10.0 (5) 1.4 (3) 15.4 (13) 17.2 (5) 16.6 (8) 32.6 (2) 18.4 (3)
832 武器
833 その他の製造工業製品 13.4 (8) 12.3 (5) 19.5 (2) 14.9 (16) 10.2 (35) 15.8 (10) 9.0 (1) 21.0 (1) 13.9 (29)

電気機械 情報通信機械
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第９図表　（続き）

101 住宅（1-2世帯） 36.6 (1) 36.1 (2) 30.7 (4) 44.4 (1) 38.2 (9) 31.8 (8) 26.3 (2) 23.0 (5)
102 集合住宅（3世帯以上） 37.6 (5) 17.8 (6) 32.2 (5) 19.3 (1) 38.1 (6) 30.8 (6) 37.6 (1) 36.0 (1)
103 工場 21.2 (6) 19.2 (37) 17.9 (3) 19.7 (8) 13.2 (3) 26.3 (6) 21.6 (58) 30.1 (14)
104 倉庫 29.2 (9) 22.2 (31) 33.8 (10) 25.2 (43) 24.4 (4) 25.8 (75) 22.6 (78) 22.4 (19) 28.7 (11)
105 事務所 27.6 (5) 15.2 (18) 28.4 (9) 20.0 (20) 11.2 (13) 24.3 (80) 18.3 (72) 22.1 (23) 18.8 (35)
106 旅館・ホテル 14.0 (1)
107 飲食店・レストラン 11.7 (1) 21.7 (3) 17.4 (4) 11.3 (2)
108 店舗 31.7 (4) 27.8 (1) 15.3 (12) 13.1 (44) 11.5 (199) 17.4 (74)
109 その他の建物 14.1 (5) 16.3 (30) 31.9 (1) 16.4 (13) 12.1 (11) 20.5 (86) 21.5 (50) 17.4 (57) 22.6 (10)
201 電気設備 18.7 (32) 13.3 (115) 26.8 (8) 16.8 (29) 10.1 (248) 13.7 (200) 12.4 (454) 11.7 (410) 10.6 (284)
202 給排水・衛生・ガス設備 21.8 (26) 21.9 (39) 21.8 (10) 16.5 (61) 17.4 (14) 21.7 (101) 15.8 (169) 14.3 (171) 21.7 (34)
203 冷暖房・通風・ボイラー設備 21.1 (56) 16.8 (136) 18.8 (21) 16.6 (53) 15.7 (68) 16.4 (164) 16.2 (380) 14.3 (201) 17.1 (126)
204 昇降機設備 16.7 (1) 27.1 (3) 36.7 (2) 17.8 (2) 23.0 (3) 25.7 (13) 27.1 (25) 23.5 (15) 16.9 (2)
205 その他の建物附属設備 15.5 (65) 15.6 (164) 23.8 (19) 13.6 (33) 8.4 (262) 14.1 (209) 11.4 (712) 11.1 (547) 11.9 (407)
301 電力施設 30.2 (2) 29.1 (1) 22.9 (92) 14.8 (13) 13.1 (32) 22.2 (23) 17.0 (10) 16.6 (5) 6.7 (1)
302 水道施設 33.4 (5) 25.3 (11) 21.8 (3) 8.0 (2) 18.7 (5) 18.5 (19) 21.5 (54) 20.2 (20) 6.8 (1)
303 その他の施設 24.4 (28) 19.3 (82) 28.5 (23) 30.7 (163) 13.2 (345) 20.9 (457) 16.6 (414) 14.0 (470) 16.5 (116)
401 ボイラ 12.4 (1) 15.8 (6) 23.3 (16) 16.7 (11) 15.3 (4) 13.0 (13) 21.0 (1)
402 タービン 18.6 (1) 22.7 (12) 10.9 (1) 10.8 (2) 22.0 (2)
403 原動機 8.3 (1) 28.1 (1) 12.1 (1) 11.2 (1) 33.3 (3) 6.7 (11)
404 運搬機械 20.5 (11) 16.1 (49) 34.5 (2) 17.3 (1) 20.4 (6) 17.6 (161) 19.1 (101) 16.2 (47)
405 冷凍機・温湿調整装置 11.4 (3) 18.0 (12) 24.0 (1) 16.1 (27) 29.2 (4) 19.6 (26) 15.4 (96) 13.7 (82) 15.0 (27)
406 ポンプ及び圧縮機 22.0 (14) 19.0 (36) 26.9 (24) 18.6 (32) 11.3 (3) 20.2 (50) 16.6 (105) 18.9 (32) 15.2 (1)
407 その他の一般産業機械及び装置 16.7 (4) 14.5 (21) 32.6 (3) 13.3 (26) 17.0 (5) 15.3 (24) 17.8 (91) 15.3 (37) 19.3 (2)
408 農業用機械 28.4 (1) 2.0 (1) 18.6 (4) 19.1 (40)
409 建設・鉱山機械 25.4 (1) 27.9 (1) 16.8 (1) 24.3 (1) 24.3 (10) 16.1 (22)
410 食料品加工機械 8.2 (2) 11.6 (18) 15.5 (144) 14.7 (96) 18.3 (4)
411 繊維機械 11.9 (2) 19.8 (17) 24.6 (1) 13.9 (45) 31.8 (1)
412 製材・木工・合板機械 11.1 (2) 13.1 (55) 19.1 (3) 17.5 (8) 6.2 (1)
413 パルプ装置・製紙機械 19.0 (7) 15.3 (1) 27.1 (24)
414 印刷・製本・紙加工機械 13.1 (3) 18.1 (13) 8.9 (31) 12.3 (2) 14.7 (28) 12.6 (3) 11.3 (2)
415 化学機械 14.7 (15) 14.1 (53) 19.2 (7) 14.1 (6) 15.4 (1) 23.5 (12) 17.7 (200) 16.9 (16)
416 プラスチック加工機械 16.9 (21) 17.3 (418) 16.8 (68) 11.3 (1)
417 金属工作機械 26.2 (38) 21.0 (21) 16.4 (1) 22.6 (2) 19.8 (1) 30.7 (14) 20.5 (59) 11.9 (7)
418 金属加工機械 23.7 (38) 19.7 (65) 16.0 (15) 21.5 (88) 6.3 (2)
419 産業用ロボット 14.9 (10) 16.7 (8) 18.7 (2) 19.0 (1)
420 半導体製造装置 14.2 (28) 11.4 (2) 16.0 (2) 14.1 (53) 20.5 (2)
421 その他の特殊産業用機械 17.9 (3) 20.4 (155) 13.2 (80) 19.2 (5) 15.0 (89) 13.6 (9)
501 鋼船 17.3 (2) 0.8 (1) 10.8 (1)
502 その他の船舶 22.3 (2) 18.2 (2) 32.5 (1) 5.3 (7)

航空機 601 航空機 10.2 (16)
701 鉄道車両 24.3 (198)
702 自家用自動車 10.4 (20) 10.8 (54) 10.2 (14) 10.7 (58) 11.3 (49) 11.6 (76) 9.6 (308) 7.6 (134) 10.1 (86)
703 旅客用自動車 20.9 (1) 16.1 (161) 11.9 (1) 20.5 (2)
704 貨物用自動車 11.5 (4) 11.1 (8) 16.6 (3) 11.9 (43) 12.2 (26) 12.0 (167) 9.1 (218) 11.9 (78) 9.0 (19)
705 二輪自動車 8.7 (4) 20.2 (4) 6.3 (6) 14.9 (4) 6.8 (30) 10.1 (1) 7.9 (71)
706 その他の輸送機械 17.0 (43) 17.4 (176) 15.4 (34) 20.4 (5) 21.2 (33) 14.7 (213) 14.1 (262) 22.1 (55) 7.1 (1)
801 機械工具 16.4 (26) 10.2 (51) 22.8 (10) 23.8 (18) 16.4 (8) 15.3 (34) 15.3 (60) 16.4 (32)
802 金型 15.2 (75) 12.4 (300) 7.9 (3) 35.3 (2) 12.1 (317) 6.2 (28) 11.0 (2)
803 その他の一般機械器具 18.9 (33) 17.6 (40) 21.3 (7) 14.6 (20) 10.1 (16) 16.0 (59) 13.8 (234) 13.8 (107) 10.8 (29)
804 複写機 10.4 (16) 10.3 (45) 9.7 (5) 7.9 (25) 8.1 (36) 8.6 (92) 7.9 (216) 8.9 (76) 8.5 (109)
805 その他の事務用機械 21.0 (7) 15.6 (12) 20.3 (1) 11.7 (9) 13.1 (28) 14.8 (79) 15.2 (109) 10.6 (95) 14.0 (179)
806 サービス用機器　 16.8 (1) 6.3 (27) 9.9 (1) 11.0 (23) 11.6 (162) 16.8 (94) 15.2 (142) 14.7 (17)
807 電気音響機器 11.6 (2) 23.9 (4) 21.6 (2) 19.7 (2) 15.8 (15) 19.3 (7) 12.0 (25) 10.6 (34) 26.0 (6)
808 ラジオ・テレビ受信機 12.3 (4) 18.7 (18) 16.7 (7) 19.4 (6) 9.5 (50) 14.5 (21) 13.9 (68) 15.2 (61) 14.9 (45)
809 ビデオ機器 12.8 (7) 12.3 (11) 26.6 (1) 15.4 (5) 10.4 (66) 16.2 (22) 11.1 (46) 10.9 (35) 13.3 (58)
810 民生用電気機器 16.9 (25) 18.0 (126) 16.7 (28) 13.4 (38) 13.4 (37) 15.7 (369) 15.2 (465) 12.6 (309) 15.1 (105)
811 電子計算機・同付属装置 10.2 (125) 9.5 (259) 9.5 (31) 8.8 (106) 8.5 (1183) 8.1 (523) 8.1 (1445) 8.5 (295) 8.0 (752)
812 有線電気通信機器 10.2 (18) 11.1 (37) 16.9 (6) 11.7 (42) 8.8 (314) 12.8 (154) 10.0 (401) 9.8 (143) 9.9 (293)
813 無線電気通信機器 6.1 (2) 14.1 (3) 16.4 (17) 14.9 (68) 14.5 (44) 11.9 (17) 8.3 (20) 15.5 (6)
814 その他の電気通信機器 8.6 (2) 7.8 (2) 16.4 (2) 12.3 (9) 5.9 (1) 14.2 (9) 9.2 (16) 13.9 (11) 12.9 (11)
815 電子応用装置 15.7 (9) 14.8 (10) 24.0 (2) 22.6 (17) 10.6 (14) 12.7 (10) 9.0 (10) 9.8 (10) 12.1 (10)
816 電気計測器 12.9 (25) 16.0 (9) 20.0 (7) 27.6 (9) 17.5 (11) 14.9 (2) 16.6 (100) 18.9 (4)
817 回転電気機械 31.9 (5) 18.0 (14) 9.7 (5) 11.8 (3) 12.8 (4) 6.0 (1)
818 開閉制御装置及び配電盤 30.4 (8) 21.0 (1) 15.7 (2) 18.1 (5) 16.6 (2) 25.6 (1)
819 変圧器・変成器 53.4 (1) 45.5 (1) 17.0 (1) 34.9 (3) 0.8 (1)
820 その他の産業用重電機器 15.5 (5) 20.4 (3) 17.7 (2) 16.3 (8) 9.0 (2) 17.2 (9) 16.5 (32) 11.4 (8) 3.6 (2)
821 電気照明器具 23.3 (1) 19.3 (4) 8.6 (13) 13.8 (13) 23.8 (1)
822 光学機械 16.5 (11) 12.3 (8) 18.9 (10) 19.4 (2) 13.0 (30) 17.7 (5) 15.5 (31) 11.8 (12) 17.7 (10)
823 時計 37.7 (1) 17.8 (1) 7.8 (2)
824 理化学機械器具 16.8 (1) 24.4 (4) 11.1 (4) 20.6 (1) 15.6 (29)
825 分析器・試験機・計量器・測定器 18.9 (99) 20.3 (120) 18.5 (41) 19.4 (85) 15.1 (66) 16.3 (45) 16.5 (311) 14.9 (31) 16.1 (10)
826 医療用機械器具 10.2 (13) 17.0 (6) 18.9 (1) 11.4 (5) 11.7 (67) 11.0 (19) 14.8 (19)
827 繊維製品 14.0 (1) 6.8 (21) 14.3 (1) 16.7 (2) 14.9 (6) 10.3 (10) 11.3 (42) 8.4 (35) 11.7 (21)
828 木製品・金属製品 17.6 (17) 13.9 (95) 23.3 (12) 12.2 (39) 14.8 (106) 17.8 (222) 16.5 (690) 12.1 (688) 17.5 (268)
829 窯業・土石製品 5.7 (1) 26.2 (1) 9.8 (4)
830 楽器 35.3 (8) 7.8 (1) 14.3 (5)
831 情報記録物 13.0 (2) 12.3 (4) 13.9 (4) 10.6 (1) 7.8 (12) 16.4 (3) 8.1 (8) 13.7 (16)
832 武器
833 その他の製造工業製品 15.1 (8) 13.5 (43) 9.7 (4) 7.2 (14) 10.2 (18) 15.2 (66) 10.0 (107) 10.3 (106) 21.1 (6)

資産項目分類 ＼ 産業分類 精密機械
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第９図表　（続き）

101 住宅（1-2世帯） 35.4 (3) 13.6 (3) 29.8 (2) 17.5 (1) 9.5 (2) 31.3 (103)
102 集合住宅（3世帯以上） 22.8 (6) 20.3 (1) 29.6 (101)
103 工場 25.7 (1) 18.7 (3) 15.0 (4) 23.7 (13) 23.9 (690)
104 倉庫 29.4 (16) 8.9 (2) 14.6 (23) 27.7 (10) 17.1 (12) 23.8 (680)
105 事務所 16.5 (80) 15.3 (5) 12.7 (11) 14.6 (23) 4.0 (2) 4.7 (4) 20.0 (717)
106 旅館・ホテル 7.7 (20) 11.1 (1) 8.2 (22)
107 飲食店・レストラン 18.6 (9) 9.5 (55) 8.5 (5) 11.5 (3) 11.7 (89)
108 店舗 13.6 (95) 12.2 (34) 6.5 (3) 14.9 (10) 9.1 (7) 4.0 (10) 13.1 (514)
109 その他の建物 11.4 (36) 10.0 (7) 7.2 (23) 24.1 (15) 10.9 (13) 16.9 (553)
201 電気設備 12.9 (350) 11.3 (115) 8.4 (6) 9.9 (21) 8.5 (307) 17.2 (43) 8.6 (75) 12.9 (3650)

202 給排水・衛生・ガス設備 17.8 (162) 11.6 (82) 13.7 (6) 10.1 (50) 19.0 (31) 12.1 (28) 17.8 (1579)

203 冷暖房・通風・ボイラー設備 16.9 (185) 12.3 (128) 12.8 (12) 13.6 (124) 17.8 (48) 12.1 (57) 16.7 (3063)

204 昇降機設備 24.6 (15) 14.0 (2) 9.7 (3) 16.9 (2) 23.2 (118)
205 その他の建物附属設備 11.9 (393) 10.2 (166) 11.8 (15) 7.8 (13) 7.5 (507) 13.7 (54) 11.1 (135) 12.2 (5166)

301 電力施設 20.0 (4) 9.3 (3) 17.7 (2) 20.9 (247)
302 水道施設 15.5 (21) 21.6 (4) 6.6 (4) 25.0 (11) 24.6 (13) 22.1 (371)
303 その他の施設 11.4 (349) 12.0 (92) 9.3 (27) 9.5 (191) 16.2 (116) 13.6 (38) 17.6 (4189)

401 ボイラ 17.2 (1) 10.6 (8) 15.2 (5) 20.3 (7) 16.2 (200)
402 タービン 9.2 (2) 10.8 (1) 20.9 (34)
403 原動機 8.9 (1) 18.1 (1) 14.8 (47)
404 運搬機械 16.6 (11) 6.3 (5) 11.5 (16) 19.1 (4) 10.4 (20) 19.8 (1063)

405 冷凍機・温湿調整装置 21.1 (43) 12.7 (127) 17.7 (1) 14.9 (12) 18.3 (11) 14.8 (6) 16.0 (719)
406 ポンプ及び圧縮機 16.6 (8) 9.3 (14) 4.6 (8) 14.5 (25) 10.5 (12) 23.6 (33) 18.0 (1112)

407 その他の一般産業機械及び装置 17.1 (20) 7.7 (3) 16.0 (6) 18.0 (1) 5.0 (3) 17.1 (711)
408 農業用機械 15.0 (6) 18.7 (1) 19.9 (18) 7.5 (3) 17.7 (177)
409 建設・鉱山機械 21.7 (4) 18.4 (1) 9.2 (39) 20.3 (1) 7.1 (2) 16.7 (334)
410 食料品加工機械 8.6 (19) 11.0 (140) 11.9 (8) 13.6 (6) 13.2 (10) 16.4 (1737)

411 繊維機械 13.3 (1) 20.8 (5) 19.6 (174)
412 製材・木工・合板機械 13.1 (1) 15.1 (91)
413 パルプ装置・製紙機械 23.9 (97)
414 印刷・製本・紙加工機械 8.5 (1) 8.0 (5) 8.4 (16) 15.3 (353)
415 化学機械 23.9 (8) 14.9 (6) 12.5 (30) 15.8 (4) 9.9 (62) 17.5 (1762)

416 プラスチック加工機械 11.7 (2) 19.7 (1) 16.2 (730)
417 金属工作機械 13.3 (18) 27.8 (1) 29.9 (5) 21.6 (1016)

418 金属加工機械 12.8 (11) 32.7 (2) 18.9 (1420)

419 産業用ロボット 16.7 (138)
420 半導体製造装置 12.8 (18) 13.7 (9) 13.1 (569)
421 その他の特殊産業用機械 2.5 (1) 24.9 (2) 18.1 (2) 17.0 (677)
501 鋼船 6.8 (1) 17.4 (13)
502 その他の船舶 11.8 (10) 13.1 (33)

航空機 601 航空機 10.2 (16)
701 鉄道車両 24.0 (210)
702 自家用自動車 11.2 (39) 11.3 (21) 9.9 (1) 17.1 (2) 9.6 (128) 13.8 (42) 9.2 (30) 10.2 (1781)

703 旅客用自動車 17.4 (2) 9.3 (5) 15.9 (174)
704 貨物用自動車 10.4 (7) 9.2 (3) 9.1 (75) 13.3 (10) 14.8 (15) 11.2 (1044)

705 二輪自動車 13.2 (2) 5.4 (20) 6.5 (15) 2.4 (17) 7.4 (185)
706 その他の輸送機械 16.9 (11) 8.2 (27) 10.0 (74) 11.1 (32) 14.2 (23) 16.5 (2735)

801 機械工具 24.0 (1) 22.8 (6) 17.1 (36) 10.8 (2) 19.8 (11) 13.7 (1176)

802 金型 9.3 (15) 8.8 (8) 12.0 (2425)

803 その他の一般機械器具 12.5 (46) 10.1 (62) 16.4 (1) 13.6 (86) 20.7 (12) 13.4 (22) 14.5 (1484)

804 複写機 6.9 (114) 10.7 (4) 8.4 (3) 10.8 (5) 7.6 (219) 9.4 (2) 8.5 (13) 8.7 (1368)

805 その他の事務用機械 11.8 (66) 11.1 (23) 10.8 (103) 18.1 (18) 11.2 (21) 13.9 (960)
806 サービス用機器　 8.2 (79) 11.2 (20) 9.6 (3) 13.3 (35) 4.1 (198) 13.9 (21) 10.7 (936)
807 電気音響機器 18.0 (10) 14.4 (13) 13.1 (2) 7.3 (3) 14.5 (11) 14.7 (185)
808 ラジオ・テレビ受信機 14.4 (41) 13.3 (30) 23.4 (1) 12.2 (35) 16.6 (17) 12.9 (3) 15.1 (544)
809 ビデオ機器 12.9 (19) 10.2 (11) 12.1 (1) 7.1 (2) 10.7 (49) 12.8 (8) 8.4 (6) 12.8 (461)
810 民生用電気機器 13.4 (206) 9.9 (274) 10.5 (8) 9.3 (13) 12.4 (288) 18.7 (84) 12.9 (43) 15.3 (3803)

811 電子計算機・同付属装置 7.4 (390) 7.7 (121) 8.8 (9) 9.3 (41) 7.8 (1312) 8.0 (80) 8.0 (229) 8.5 (9953)

812 有線電気通信機器 9.9 (190) 10.5 (30) 7.0 (1) 7.6 (5) 8.3 (289) 14.7 (14) 7.2 (53) 10.1 (2592)

813 無線電気通信機器 12.4 (18) 11.9 (12) 17.0 (4) 11.8 (31) 3.9 (2) 4.0 (3) 13.7 (340)
814 その他の電気通信機器 10.3 (20) 9.5 (2) 10.0 (32) 18.0 (4) 12.0 (150)
815 電子応用装置 12.2 (5) 4.3 (1) 12.3 (2) 11.0 (19) 37.0 (1) 21.8 (2) 14.5 (260)
816 電気計測器 17.9 (8) 13.6 (3) 5.5 (1) 12.7 (38) 18.3 (1) 13.4 (20) 16.4 (598)
817 回転電気機械 4.9 (1) 10.4 (9) 11.3 (1) 3.7 (1) 16.2 (64)
818 開閉制御装置及び配電盤 6.0 (7) 6.5 (5) 29.9 (2) 20.8 (2) 15.8 (72)
819 変圧器・変成器 20.8 (1) 40.4 (1) 26.9 (36)
820 その他の産業用重電機器 8.5 (2) 10.3 (1) 11.4 (6) 20.7 (2) 35.3 (2) 19.3 (311)
821 電気照明器具 15.7 (8) 15.2 (10) 17.1 (5) 16.5 (2) 14.6 (71)
822 光学機械 7.8 (5) 15.4 (1) 11.9 (24) 9.6 (6) 12.9 (10) 17.0 (339)
823 時計 18.7 (3) 21.7 (1) 18.3 (11)
824 理化学機械器具 1.2 (1) 15.6 (1) 9.4 (5) 12.7 (21) 17.7 (200)
825 分析器・試験機・計量器・測定器 25.6 (25) 15.8 (1) 7.3 (1) 14.8 (212) 23.6 (4) 12.5 (34) 17.8 (3047)

826 医療用機械器具 7.4 (23) 2.7 (2) 9.0 (13) 13.2 (11) 11.3 (211)
827 繊維製品 11.8 (35) 9.5 (72) 10.8 (33) 19.7 (23) 6.8 (3) 11.3 (339)
828 木製品・金属製品 14.9 (364) 13.7 (257) 15.3 (6) 13.2 (7) 13.9 (239) 19.4 (68) 12.2 (105) 15.7 (4136)

829 窯業・土石製品 17.0 (5) 5.2 (1) 17.9 (1) 17.5 (31)
830 楽器 17.1 (3) 17.7 (1) 17.6 (1) 18.3 (2) 11.4 (1) 23.7 (25)
831 情報記録物 23.2 (4) 16.3 (1) 9.6 (9) 4.8 (12) 10.8 (1) 12.1 (151)
832 武器 - (0)
833 その他の製造工業製品 12.1 (106) 9.7 (33) 10.8 (2) 13.7 (7) 11.7 (53) 11.6 (12) 8.5 (30) 12.2 (903)
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不動産業資産項目分類 ＼ 産業分類 事業所サービス 娯楽業 その他のサービス 総計飲食店、宿泊業 医療、福祉 教育、学習支援業

平成23年度民間企業投資・除却調査（平成22年度計数）


	（120831）（所長レク後）表紙、結果概要.pdf
	（P21-P24）参考_調査票_公表用



